DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000303 Estado da Bahia - quinta-feira, 24 de novembro de 2022 Ano 2

Outro

       PREFEITURA MUNICIPAL DE

SÃO JOSÉ DO JACUÍPE

RESUMO DISPENSAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

O Município de São José do Jacuipe, torna público para ciência dos interessados os resumos abaixo:

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE
DISPENSA Nº 136/2022

Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA DA
CUNHA, Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Bahia, em cumprimento ao Art. 26
da Lei 8.666/93 e suas alterações, após ratificação, autoriza a publicação no mural da
Prefeitura, o resumo do processo de Dispensa de Licitação Nº 136/2022, tendo como
objeto a LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS RECREATIVOS PARA
COMEMORAÇÃO DO DIA DAS CRIANÇAS, PARA ATENDER A
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, DESTE MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
JACUÍPE, BAHIA. Através da empresa: ADOALDO MORAIS DA SILVA, inscrito
no CNPJ/MF sob n 46.366.033/0001-50, com sede na Rua 2 de Novembro, 253, Caixa
D’agua, Jacobina, Bahia.

Base Legal Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações.

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim
MAGNO LOMES ARAUJO, Secretário Municipal de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA BAHIA,
EM 11 de outubro de 2022.

Magno Lomes Araujo
Secretário Municipal de Administração

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 010
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3D8E3A770F1901FB3680756BBFD9EE5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000303 Estado da Bahia - quinta-feira, 24 de novembro de 2022 Ano 2

       PREFEITURA MUNICIPAL DE

SÃO JOSÉ DO JACUÍPE

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 257/2022
(RESUMO)

Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA DA
CUNHA, Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Bahia, em cumprimento ao Art. 61
da Lei 8.666/93 e suas alterações, após ratificação, autoriza a publicação no mural da
Prefeitura, o resumo do contrato nº 257/2022, tendo como objeto a LOCAÇÃO DE
BRINQUEDOS RECREATIVOS PARA COMEMORAÇÃO DO DIA DAS
CRIANÇAS, PARA ATENDER A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, DESTE
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, BAHIA. Através da empresa:
ADOALDO MORAIS DA SILVA, inscrito no CNPJ/MF sob n 46.366.033/0001-50,
com sede na Rua 2 de Novembro, 253, Caixa D’agua, Jacobina, Bahia, com valor global de
R$ 5.350,16 (cinco mil trezentos e cinquenta reais e dezesseis centavos), conforme
Dispensa de Licitação Nº 136/2022.

Data da assinatura: 11 de outubro de 2022

Prazo de vigência: 31 de dezembro de 2022

Dotação Orçamentária:

Unidade: 2.06.02 DEPARTAMENTO DE CULTURA, ARTES, ESPORTE E LAZER,
Atividade: 13.122.0004.2.032MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CULTURA,
ESPORTE E LAZER
ELEMENTO 3.3.90.39.00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
00 - Recursos Ordinários

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim
MAGNO LOMES ARAUJO, Secretário Municipal de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA BAHIA,
EM 11 de outubro de 2022.

Magno Lomes Araujo
Secretário Municipal de Administração

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE Nº
025/2022

O Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais, após parecer favorável do Departamento Jurídico e da Comissão
Permanente de Licitações.

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 011
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3D8E3A770F1901FB3680756BBFD9EE5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000303 Estado da Bahia - quinta-feira, 24 de novembro de 2022 Ano 2

       PREFEITURA MUNICIPAL DE

SÃO JOSÉ DO JACUÍPE

RESOLVE:

Ratifica a Dispensa de Licitação por Inexigibilidade nº 025/2022, que tem por objeto
acontratação de empresa para Prestação de serviços de assessoria jurídica
administrativa em gestão pública de educação, para o fundo municipal de educação
de São José do Jacuípe, para a manutenção da Prefeitura Municipal de São José do
Jacuípe - Bahia. Empresa Contratada: FAGUNDES E MACEDO ADVOGADOS
ASSOCIADOS, Inscrita no CNPJ sob nº 48.238.605/0001-41, sediada na RUA ALCEU
AMOROSO LIMA, ED. ANTARES EMPRESARIAL, 314, SALA 709, CAMINHO DAS
ARVORES, SALVADOR - BAHIA, com valor global de R$ 78.000,00 (setenta e oito
mil reais), com vigência de 13 de outubro de 2022 até 13 de outubro de 2023, de
acordo com o art. 25, inciso III, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações.

São José do Jacuípe - Bahia, 13 de outubro de 2022.

AlberlanPeris Moreira da Cunha
- Prefeito Municipal -

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº
025/2022

Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA, Prefeito
Municipal de São José do Jacuípe - Bahia, em cumprimento ao Art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações,
após ratificação, autoriza a publicação no mural da Prefeitura, o resumo do processo de Dispensa de
Licitação por Inexigibilidade Nº 025/2022, tendo como objeto a contratação de empresa para Prestação
de serviços de assessoria jurídica administrativa em gestão pública de educação,
para o fundo municipal de educação de São José do Jacuípe , para a manutenção da
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe - Bahia. Empresa Contratada: FAGUNDES E MACEDO
ADVOGADOS ASSOCIADOS, Inscrita no CNPJ sob nº 48.238.605/0001-41, sediada na RUA ALCEU
AMOROSO LIMA, ED. ANTARES EMPRESARIAL, 314, SALA 709, CAMINHO DAS ARVORES,
SALVADOR - BAHIA.

Base Legal Art. 25, inciso II c/c Art. 13 inciso III da Lei Federal 8.666/93.

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim MAGNO LOMES
ARAUJO, Secretário Municipal de ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA BAHIA, EM 13 de
outubro de 2022.

Magno Lomes Araujo
Secretário Municipal de Administração

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 261/2022
(RESUMO)

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 012
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3D8E3A770F1901FB3680756BBFD9EE5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000303 Estado da Bahia - quinta-feira, 24 de novembro de 2022 Ano 2

       PREFEITURA MUNICIPAL DE

SÃO JOSÉ DO JACUÍPE

Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA, Prefeito
Municipal de São José do Jacuípe - Bahia, em cumprimento ao Art. 61 da Lei 8.666/93 e suas alterações,
após ratificação, autoriza a publicação no diário oficial deste município, do resumo do contrato nº
261/2022, tendo como objeto a contratação de empresa para Prestação de serviços de assessoria
jurídica administrativa em gestão pública de educação, para o fundo municipal de
educação de São José do Jacuípe, para a manutenção da Prefeitura Municipal de São
José do Jacuípe - Bahia - Bahia. Empresa Contratada: FAGUNDES E MACEDO ADVOGADOS
ASSOCIADOS, Inscrita no CNPJ sob nº 48.238.605/0001-41, sediada na RUA ALCEU AMOROSO
LIMA, ED. ANTARES EMPRESARIAL, 314, SALA 709, CAMINHO DAS ARVORES,
SALVADOR - BAHIA, com valor global de R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais), conforme Dispensa
de Licitação por Inexigibilidade nº 025/2022. Data da assinatura - 13 de outubro de 2022

Prazo de vigência –13 de outubro de 2022 até 13 de outubro de 2023

Dotação Orçamentária:

Unidade: 2.06.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE 12.361.0003.2.022 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
1 - Rec. de Imp. e Transf. de Impostos - Educação 25%
Elemento: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim MAGNO LOMES
ARAUJO, Secretário Municipal de ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA BAHIA, EM 13 de outubro de
2022.

Magno Lomes Araújo
Secretário Municipal de Administração

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE Nº
026/2022

O Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais, após parecer favorável do Departamento Jurídico e da Comissão
Permanente de Licitações.

RESOLVE:

Ratifica a Dispensa de Licitação por Inexigibilidade nº 026/2022, que tem por objeto a
contratação de empresa para Prestação de serviços de assessoria jurídica
administrativa em gestão pública de saúde, para o fundo municipal de saúde de São
José do Jacuípe, para a manutenção da Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe -
Bahia. Empresa Contratada: FAGUNDES E MACEDO ADVOGADOS ASSOCIADOS,
Inscrita no CNPJ sob nº 48.238.605/0001-41, sediada na RUA ALCEU AMOROSO
LIMA, ED. ANTARES EMPRESARIAL, 314, SALA 709, CAMINHO DAS ARVORES,
SALVADOR - BAHIA, com valor global de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), com

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 013
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3D8E3A770F1901FB3680756BBFD9EE5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000303 Estado da Bahia - quinta-feira, 24 de novembro de 2022 Ano 2

       PREFEITURA MUNICIPAL DE

SÃO JOSÉ DO JACUÍPE

vigência de 13 de outubro de 2022 até 13 de outubro de 2023, de acordo com o art.
25, inciso III, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações.

São José do Jacuípe - Bahia, 13 de outubro de 2022.

AlberlanPeris Moreira da Cunha
- Prefeito Municipal -

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº
026/2022

Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA, Prefeito
Municipal de São José do Jacuípe - Bahia, em cumprimento ao Art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações,
após ratificação, autoriza a publicação no mural da Prefeitura, o resumo do processo de Dispensa de
Licitação por Inexigibilidade Nº 026/2022, tendo como objeto a contratação de empresa para Prestação
de serviços de assessoria jurídica administrativa em gestão pública de saúde, para o
fundo municipal de saúde de São José do Jacuípe , para a manutenção da Prefeitura Municipal
de São José do Jacuípe - Bahia. Empresa Contratada: FAGUNDES E MACEDO ADVOGADOS
ASSOCIADOS, Inscrita no CNPJ sob nº 48.238.605/0001-41, sediada na RUA ALCEU AMOROSO
LIMA, ED. ANTARES EMPRESARIAL, 314, SALA 709, CAMINHO DAS ARVORES,
SALVADOR - BAHIA.

Base Legal Art. 25, inciso II c/c Art. 13 inciso III da Lei Federal 8.666/93.

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 014
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3D8E3A770F1901FB3680756BBFD9EE5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000303 Estado da Bahia - quinta-feira, 24 de novembro de 2022 Ano 2

       PREFEITURA MUNICIPAL DE

SÃO JOSÉ DO JACUÍPE

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim MAGNO LOMES
ARAUJO, Secretário Municipal de ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA BAHIA, EM 13 de
outubro de 2022.

Magno Lomes Araujo
Secretário Municipal de Administração

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 262/2022
(RESUMO)

Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA, Prefeito
Municipal de São José do Jacuípe - Bahia, em cumprimento ao Art. 61 da Lei 8.666/93 e suas alterações,
após ratificação, autoriza a publicação no diário oficial deste município, do resumo do contrato nº
262/2022, tendo como objeto a contratação de empresa para Prestação de serviços de assessoria
jurídica administrativa em gestão pública de saúde, para o fundo municipal de
saúde de São José do Jacuípe, para a manutenção da Prefeitura Municipal de São José
do Jacuípe - Bahia - Bahia. Empresa Contratada: FAGUNDES E MACEDO ADVOGADOS
ASSOCIADOS, Inscrita no CNPJ sob nº 48.238.605/0001-41, sediada na RUA ALCEU AMOROSO
LIMA, ED. ANTARES EMPRESARIAL, 314, SALA 709, CAMINHO DAS ARVORES,
SALVADOR - BAHIA, com valor global de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), conforme Dispensa de
Licitação por Inexigibilidade nº 026/2022. Data da assinatura - 13 de outubro de 2022

Prazo de vigência –13 de outubro de 2022 até 13 de outubro de 2023

Dotação Orçamentária:

Unidade: 4.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE 10.122.0005.2.082 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE
Elemento: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA
FONTE 002- Rec.imp. e transf. Imp –Saúde 15%

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim MAGNO LOMES
ARAUJO, Secretário Municipal de ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA BAHIA, EM 13 de outubro de
2022.

Magno Lomes Araújo
Secretário Municipal de Administração

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 015
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3D8E3A770F1901FB3680756BBFD9EE5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000303 Estado da Bahia - quinta-feira, 24 de novembro de 2022 Ano 2

       PREFEITURA MUNICIPAL DE

SÃO JOSÉ DO JACUÍPE

TERMO DE ADITIVO 002 AO CONTRATO 074/2021; EMPRESA/CREDOR: CONLIC ASSESSORIA
E CONSULTORIA EM GESTÃO EIRELI; OBJETO: Contratação de empresa especializada em
engenharia, para Prestação de serviços de apoio e gestão pública, com ênfase na elaboração e
acompanhamentos dos processos administrativos da Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe, Bahia;
VIGÊNCIA: 01 de novembro de 2022 até 30 de agosto de 2023: Unidade: SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO; Atividade: 2004 - Manutenção da Secretaria de Administração; Elemento:
339035 - Serviços de Consultoria; Fonte: 00 Recursos Ordinários

TERMO DE ADITIVO 001 AO CONTRATO 025/2021; EMPRESA/CREDOR: M2
EMPREENDIMENTO E SERVIÇOS EIRELI; OBJETO: Contratação de empresa especializada em
engenharia, para Prestação de serviços de apoio e gestão de contratos e serviços de digitalização de
documentos, para manutenção da Secretaria de Administração, no município de São José do Jacuípe, Bahia;
VIGÊNCIA: 01 de novembro de 2022 até 30 de setembro de 2023: Unidade: SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO; Atividade: 2004 - Manutenção da Secretaria de
Administração; Elemento: 339035 - Serviços de Consultoria; Fonte: 00 Recursos Ordinários

TERMO DE ADITIVO 002 AO CONTRATO 113/2021; CREDOR: MAIRA SANTIAGO DOS
SANTOS ;OBJETO: Prestação de Serviços de Assistente Social, para atender a necessidade da
Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de São José do Jacuípe - Bahia;
VIGÊNCIA: 04 de novembro de 2022 até 01 de setembro de 2023: Unidade: Unidade: 3.01.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; ATIVIDADE 8.244.0006.2.060
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA ELEMENTO: 33903600 -
OUTROS SERVICOS TERCEIROS PESSOA FISICA; FONTE 29TRANS. DO FNAS; FONTE:
00 Recursos ordinários

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 016
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A3D8E3A770F1901FB3680756BBFD9EE5

		2022-11-24T08:19:31-0300